
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

05

Soro Anti-D 
Monoclonal, 
Método aglutinação 
manual direta, 
apresentação: 
frasco com 10mL. 
Marca: Protemo

Frasco 10 R$ 
38,62

R$ 
386,20

07

Tiras ou fi tas 
para urinálise, 
com no mínimo 
10 parâmetros 
físico, químico 
para análise de 
urina, para uso 
manual, escala de 
cor impressa no 
rótulo equivalente 
as cores das áreas 
reagentes, leitura 
rápida e simultânea 
de todas as zonas 
reativas, haste 
sufi cientemente 
longa para facilitar 
a leitura e reduzir 
o risco de contato 
do operador 
com a amostra. 
Apresentação: 
tiras ou testes 
individuais. Marca: 
In vitro

Tira ou Fita 300 R$ 
0,30 R$ 90,00

15

Teste imunoensaio 
rápido de 
multidrogas 
qualitativo, 
para detecção 
de 10 drogas: 
Cocaína (COC), 
Tetrahidrocanabinol 
(THC), Anfetamina 
(AMP), 
Metanfetamina 
(MET), 
Benzodiazepínicos 
(BZD), Morfi na 
(MOP), 
Opiáceos (OPI), 
Ecstasy (XTC), 
Antidepressivos 
Tricíclicos (TCA), 
Barbitúricos 
(BAR) em urina. 
(apresentação: 
testes = cassetes 
+ pipetas). Marca: 
Eco Diagnóstica

Teste 4000 R$ 
21,50

R$ 
86.000,00

23 1
Testes de sífi lis, 
tipo rápido, para 25 
testes. Marca: Eco 
Diagnóstica

Jogo 05 R$ 
145,88

R$ 
729,40

ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.
1 Item com cadastro de reserva registrado.

Protocolo: 349479

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2580/2018-DG/CGP, DE 08/08/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2457/2018-DG/CGP, que designou 
o servidor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, Coordenador 
de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 5899407/3, 
para responder pela Gerência de Sistema de Apoio deste 
Departamento, onde se lê no período de 23/07 a 21/08/2018, 
leia-se no período de 23/07 a 06/08/2018, durante a ausência 
do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2586/2018-DG/CGP, DE 08/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 518/2018-
GCC datado de 27/07/2018, no Processo 2018/336452,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 059/2018, fi rmados entre este Departamento e a 
Empresa INTERBRASIL RENT A CAR, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ÁTILA DE MORAIS MACHADO, matrícula 57175789/1;
SUPLENTE:
HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, matrícula 3157300/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2585/2018-DG/CGP, DE 08/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 525/2018-
GCC datado de 19/07/2018, no Processo 2018/337820,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 058/2018, fi rmados entre este Departamento e 
a Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ÁTILA DE MORAIS MACHADO, matrícula 57175789/1;
SUPLENTE:
HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, matrícula 3157300/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2584/2018-DG/CGP, DE 08/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 463/2018-
GCC datado de 19/07/2018, no Processo 2018/325456,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 063/2018, fi rmados entre este Departamento e a 
Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS, matrícula 
57173516/2;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 349316

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2630/2018-DAF/CGP, DE 10/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, 
no Processo 2018/349785, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adelmo Antonio da Rosa, Assistente 
Técnico, matrícula 3265293/1, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/08 a 11/09/2018, referentes ao 
triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2616/2018-DAF/CGP, de 09/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, 
no Processo 2018/154961, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Raimundo Daniel da Silva Cunha, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 54194064/2, 
lotado na Comissão Permanente de Licitação, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/08 a 14/09/2018, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2615/2018-DAF/CGP, DE 09/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, 
no Processo 2018/154961, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Hamilton dos Santos Carneiro, Motorista, 
matrícula 12688/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 
a 29/09/2018, referentes ao triênio 1998/2001 (30 dias) e 
2001/2004 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 349305

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1996/2018-DAF/cgp, de 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/266151;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento do Belém para o município de Salinópolis, no 
período que vai de 28/06 à 27 /07/2018, a fi m de dar apoio 
a equipe de agentes de fi scalização de trânsito nas ações em 
cumprimento a cronograma determinado pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva 

Lobo MILITAR 396.419.452-20 5196027 /1

Maria Rita 
Fernandes Ribeiro MILITAR 585.353.902-78 5728851 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1997/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/268880;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
do município de Castanhal para o município de Marapanim, 
no período que vai de 28/06 à 27 /07/2018, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito naquele município,conforme 
cronograma de ações da DTO, durante a Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carlos Arthênio 
Batista Dias

ag.fi sc.
trânsito 481.185.162-53 57202225 /1

Carla Hortência 
Batista Dias

ag.fi sc.
trânsito 684.892.502-00 57200348 /1

Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.
trânsito 362.107.652-20 57227294 /1

Fábio Henrique 
Magno Monteiro

ag.fi sc.
trânsito 620.210.282-91 54191618 /2

Hanry José Carvalho 
Moura

ag.fi sc.
trânsito 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.
trânsito 460.956.322-34 57226852 /1

Lindon Júlio Santiago 
dos Santos

ag.fi sc.
trânsito 354.580.112-87 57202003 /1


